Quanto às ações coletivas, defende que elas têm por objetivo 

direitos de natureza coletiva e difusa.  

6. Afirma que a decisão agravada desconsiderou o Convênio nº 038/2023 celebrado 

com o Tribunal de Justiça de Minas Gerais, que possibilitou a realização de mais 

de 12.000 (doze mil) perícias médicas judiciais relativas aos danos à saúde mental 

dos atingidos. Menciona ainda que foram realizadas cerca de 850 (oitocentos e 

cinquenta) perícias de engenharia/imobiliária e foram celebrados acordos judiciais 

que totalizam a quantia de R$ 126.000.000,00 (cento e vinte seis milhões de 

reais), envolvendo 1.208 (mil duzentos e oito) requerentes das ações individuais.  

7. A agravante também sustenta que não existe qualquer hipossuficiência probatória 

dos atingidos nas ações individuais como especificado na decisão atacada. Alega 

ainda que a decisão que determinou a suspensão viola a coisa julgada formada a